oficiale asupra atentatului ce a dus la izbucnirea Marelui Război, pe care o
prezentăm în continuare.

Legation de Roumanie
Viena, În 18 Iunie/ 1 Iulie 1914

Domnule Ministru,

Am onoare de a trimite Excelenţei Voastre, aci alăturat, În traducere,
raportul oficial asupra atentatului săvârşit la Saraievo în contra Alteţei Sale
Imperiale şi Regale Arhiducele Franz Ferdinand şi a soţiei sale Ducesa de
Hohenberg, după textul publicat în ziarul oficios " Frendenblatt ", Nr.